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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je orientována na návrh a konstrukci devítifázového

střídače napěťového typu, jenž je určen pro napájení a provoz prototypu střídavého motoru

se shodným počtem fází. Práce se zabývá výběrem vhodných polovodičových součástek

pro tento projekt, výpočtem jejich ztrát a teplot při navrženém chlazení s ověřením

správnosti získaných výsledků v počítačové simulaci. Následuje návrh elektrického

schéma silové části obvodu a návrh schéma budičů. V dalším bodě je proveden návrh dvou

desek plošných spojů – silové PCB a PCB s budiči, které jsou navrženy ve

specializovaném programu Altium Designer. Závěrečným bodem práce je experimentální

ověření funkce měniče.

Klíčová slova

Pulzně šířková modulace, 9 fázový napěťový střídač, brzdný chopper, stejnosměrný

meziobvod, výpočet ztrát, návrh chlazení, simulace teploty, návrh desky plošných spojů

Abstract

The presented diploma thesis is focused on the design and construction of a nine-phase

voltage-type inverter, which is designed to power supply and operate a prototype AC

motor with the same number of phases. The diploma thesis is about selection of suitable

semiconductor components for this project, the calculation of their losses and temperatures

in the proposed cooling with verification of the correctness of the results obtained in the

computer simulation. In the next point is a design of the electrical diagram of the power

part of the circuit and a design of the diagram with drivers. In the next point is design of

two printed circuit boards - power PCBs and PCBs with drivers, which are designed in a

specialized program Altium Designer. The final point of the diploma thesis is the

experimental verification of the inverter function.

Key Words

Pulse width modulation, 9-phase voltage inverter, brake chopper, DC link, calculation

of power losses, cooler design, temperature simulation, printed circuit board design
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

9f Devítifázový

𝐶 Elektrická kapacita, obecné značení (F)

𝐶𝐷𝐶 Elektrická kapacita DC linku (F)

𝐶𝐺𝐸 Vstupní kapacita přechodu mezi elektrodami G a E tranzistoru (F)

𝑐𝑕𝑙𝑖𝑛 í𝑘 Měrná tepelná kapacita hliníku (J∙kg
-1∙K-1

)

𝐶𝑡𝑕 Tepelná kapacita, obecné značení (Ws/K), (J/K)

𝐶𝑡𝑕𝑎 Tepelná kapacita okolního chladicího média (Ws/K), (J/K)

𝐶𝑡𝑕𝑐 Tepelná kapacita pouzdra součástky (Ws/K), (J/K)

𝐶𝑡𝑕𝑖 Tepelná kapacita 𝑖-tého elementu v TNTS (Ws/K), (J/K)

𝐶𝑡𝑕𝑗 Tepelná kapacita polovodičového čipu součástky (Ws/K), (J/K)

𝐶𝑡𝑕𝑟 Tepelná kapacita chladiče (Ws/K), (J/K)

cos𝜑 Účiník zátěže (-)

cos𝜑𝑁 Jmenovitý účiník zátěže (-)

𝐸𝑜𝑓𝑓 Ztrátová energie tranzistoru při jeho vypnutí (J)

𝐸𝑜𝑛 Ztrátová energie tranzistoru při jeho sepnutí (J)

𝐸𝑟𝑒𝑐 Ztrátová energie diody při jejím vypnutí (J)

𝑓𝑟 Frekvence řídicího signálu střídače (Hz)

𝑓𝑠𝑤 Frekvence nosného signálu střídače (spínací frekvence) (Hz)

𝑓𝑠𝑤 𝑐𝑕 Frekvence nosného signálu brzdného chopperu (spínací frekvence) (Hz)

𝐼𝐶 Kolektorový proud tranzistoru, efektivní hodnota (A)

𝐼𝑐𝑕 Celkový proud brzdného chopperu, efektivní hodnota (A)

𝐼𝑐𝑕 1𝑝 Proud jedním půlmůstkem brzdného chopperu, efektivní hodnota (A)

𝐼𝐷(𝑎𝑣) Proud zpětnou diodou střídače, střední hodnota (A)

𝐼𝐷(𝐴𝑉) Proud zpětnou diodou střídače, střední hodnota (A)

𝐼𝐷 𝐴𝑉 𝑐𝑕 Proud diodou brzdného chopperu, střední hodnota (A)

𝐼𝐷(𝑒𝑓) Proud zpětnou diodou střídače, efektivní hodnota (A)

𝐼𝐷 𝑒𝑓 𝑐𝑕 Proud diodou brzdného chopperu, efektivní hodnota (A)

𝐼𝐷𝐶 Proud odebíraný z DC linku, efektivní hodnota (A)

𝐼𝐷𝐶 𝑣ě𝑡𝑣𝑒 Proud jedné paralelní větve kondenzátorů DC linku, efektivní hodnota (A)

𝐼𝐷𝑅𝑉 Výstupní proud budičů, efektivní hodnota (A)

𝐼𝐷𝑅𝑉(1) Výstupní proud budičů střídače, efektivní hodnota základní harmonické (A)

𝐼𝐷𝑅𝑉 𝑐𝑕(1)
Výstupní proud budičů brzdného chopperu, efektivní hodnota základní

harmonické (A)

𝐼𝐷𝑅𝑉 𝑚𝑎𝑥 Maximální výstupní proud budičů, efektivní hodnota (A)

𝑖𝐹 Propustný proud diodou, okamžitá hodnota (A)

𝐼𝐹 Propustný proud diodou, efektivní hodnota (A)

𝐼𝑀𝐼 Měřicí proud čidel proudu, efektivní hodnota (A)

𝐼𝑀𝑈 Měřicí proud čidla napětí, efektivní hodnota (A)

𝐼𝑂𝑃𝑇 𝑚𝑎𝑥 Maximální odebíraný proud optronu (A)

𝐼𝑜𝑢𝑡 𝑚𝑎𝑥

Maximální výstupní proud síťového napájecího zdroje, efektivní

hodnota (A)

𝐼𝑜𝑢𝑡 𝑚𝑎𝑥
Součet maximálního odebíraného proudu uvažovaných spotřebičů,

efektivní hodnota (A)

𝐼𝑃 Proud primární strany čidla napětí, efektivní hodnota (A)

𝑖𝑟𝑒𝑐 Zotavovací proud diodou, okamžitá hodnota (A)

𝐼𝑇(𝑎𝑣) Proud tranzistorem střídače, střední hodnota (A)

𝐼𝑇(𝐴𝑉) Proud tranzistorem střídače, střední hodnota (A)

𝐼𝑇(𝐴𝑉)𝑐𝑕 Proud tranzistorem brzdného chopperu, střední hodnota (A)

𝐼𝑇(𝑒𝑓) Proud tranzistorem střídače, efektivní hodnota (A)

Značka Popisek Jednotka

𝐼𝑇(𝑒𝑓)𝑐𝑕 Proud tranzistorem brzdného chopperu, efektivní hodnota (A)

𝑖𝑉 Proud ventilu, okamžitá hodnota (A)

𝐼𝑉(𝐴𝑉) Proud ventilem, střední hodnota (A)

𝐼𝑉(𝑒𝑓) Proud ventilem, efektivní hodnota (A)

𝑖𝑧 Fázový proud střídače/zátěže, okamžitá hodnota (A)

𝑖𝑧(1) 𝑡 Základní harmonická fázového proudu střídače/zátěže, časový průběh (A)

𝑖𝑧 𝑡 Fázový proud střídače/zátěže, časový průběh (A)

𝐼𝑧 Fázový proud střídače/zátěže, efektivní hodnota (A)

𝐼𝑧 𝑝ř𝑒𝑡ěž Přetěžovací fázový proud střídače/zátěže, efektivní hodnota (A)

𝐼𝑧𝑚 Fázový proud střídače/zátěže, maximální hodnota (A)

𝐼𝑧𝑚 𝑝ř𝑒𝑡ěž Přetěžovací fázový proud střídače/zátěže, maximální hodnota (A)

𝐼𝑧𝑚(1) Amplituda základní harmonické fázového proudu střídače/zátěže (A)

𝐼𝑧𝑁 Jmenovitý fázový proud střídače/zátěže, efektivní hodnota (A)

𝛥𝐼𝐶 Kolektorový proud tranzistoru, rozdíl efektivních hodnot (A)

𝛥𝐼𝐹 Propustný proud diodou, rozdíl efektivních hodnot (A)

𝑘𝑀𝐼 Převod proudových čidel (-)

𝑘𝑀𝑈 Převod čidla napětí (-)

𝐾𝑜𝑓𝑓 Směrnice přímky aproximované charakteristiky 𝐸𝑜𝑓𝑓 = 𝑓 𝐼𝐶 (J/A)


[…]


Obrázek 10.4 Přechodový děj při vypnutí IGBT – detail
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Z oscilogramů na předchozích obrázcích, které zobrazují přechodové děje při zapnutí a

vypnutí IGBT, jsou patrné hodnoty napětí měřených signálů a čas, po který trvá sledovaný

přechodový děj. Vstupní testovací signál dosahuje hodnot napětí v rozmezí 0 až 12 V.

Výstupní signál při vypnutém IGBT dosahuje hodnoty -9 V a při zapnutém IGBT hodnoty

15 V. Jelikož tento signál dosahuje vysoké strmosti, je v detailu přiblížen na obrázcích

10.3 a 10.4, kde je patrný čas trvání přechodového děje pro zapnutí 𝑡𝑅𝐼𝑆𝐸 a pro vypnutí

𝑡𝐹𝐴𝐿𝐿 . Porovnání těchto změřených časů s hodnotami časů, které určuje výrobce budičů,

shrnuje tabulka 10.1:

Tabulka 10.1 Porovnání naměřených hodnot 𝑡𝑅𝐼𝑆𝐸 a 𝑡𝐹𝐴𝐿𝐿 s katalogovými údaji výrobce budičů [7]

Měřená hodnota Katalogová hodnota

Min. Typ. Max.

𝑡𝑅𝐼𝑆𝐸 ≃ 40 ns 10 ns 30 ns 60 ns

𝑡𝐹𝐴𝐿𝐿 ≃ 48 ns 10 ns 50 ns 90 ns

Z tabulky výše je zřejmé, že budiče dosahují hodnot parametrů určených výrobcem

v daných mezích. Měřením byla prokázána jejich funkčnost při spínání, nicméně je potřeba

budicí kanály později otestovat skutečnými PWM signály z MLC interface. K tomu je však

nutné vytvořit a implementovat řídicí algoritmus pro řídicí mikroprocesor.

Následně je potřeba provést další měření, kterým by byla potvrzena správná funkce i

ostatních obvodů nacházejících se na obou PCB, např. měření fázového proudu 𝐼𝑧 na

výstupní straně střídače, měření napětí 𝑈𝐷𝐶 , regulace ventilátorů, vyhodnocování teplot

z NTC apod. Podrobněji by bylo také zapotřebí provést oteplovací zkoušku a ověřit, zdali

je navržené chlazení dimenzováno správně.
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Zhodnocení a závěr

Pro zamýšlenou aplikaci měniče byly na základě jeho požadovaných parametrů vybrány

vhodné výkonové polovodičové moduly. Následovaly analytické výpočty, které

respektovaly nejméně příznivé stavy jednotlivých druhů zvolených výkonových

polovodičových součástek, ve kterých může být měnič provozován při uvažovaném řízení

pomocí PWM.

Na základě výpočtu hodnot proudů byly stanoveny ztrátové výkony, podle kterých byl

navržen odpovídající chladicí systém. Následně se při volbě chlazení výpočtem určily

střední hodnoty teplot v jednotlivých místech měniče. Pro ověření analytických výpočtů

byla provedena simulace proudů, ztrát i ustálených teplot v simulačním programu Plecs,

která uspokojivě potvrdila jejich správnost, a navíc byly díky ní zjištěny maximální

dosahované hodnoty teplot polovodičových čipů v ustáleném kvazi-stacionárním stavu,

které nemohou při uvažovaných stavech měniče ohrozit jeho provoz.

Z předchozích poznatků byly určeny maximální možné hranice dvou uvažovaných

provozních stavů měniče. Prvním z nich je přetížení střídače s výstupním fázovým

proudem o velikosti 25 A a spínací frekvencí do 15 kHz. Druhým stavem je brzdění ze

jmenovitého stavu střídače s maximálním navrženým brzdným výkonem brzdného

chopperu se spínací frekvencí do 10 kHz. V práci bylo prokázáno, že oba provozní stavy

jsou možné a je doporučeno pro tyto stavy měnič používat, jelikož bylo zjištěno výpočtem

i simulacemi, že teploty polovodičových čipů ani při jednom z těchto stavů (při navrženém

chlazení) nepřekročí maximální hodnoty udané výrobcem.

V další části práce byly navrženy schémata zapojení pro silovou část obvodu a pro část

s budiči v programu Altium Designer, které obsahují řadu subschémat s dílčími funkcemi

jako např. měření fázových proudů střídače, měření napětí DC linku, regulace ventilátorů,

vyhodnocování teplot atd. Podle těchto schémat se následně provedl design dvou desek

plošných spojů. Poté proběhla konstrukce sestavy měniče a experimentální ověření funkce

spínání budicího kanálu.
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Přínosem této diplomové práce je tedy návrh a zhotovení hardwaru výkonového měniče

obsahující 9f napěťový střídač s brzdným chopperem. Vzniklý měnič bude po

implementaci potřebného řídicího softwaru a po svém důkladném otestování sloužit

k řízení 9f motoru pro účely laboratorního zkoumání, které odhalí výhody a nevýhody 9f

varianty oproti tradičním 3f pohonům.

K urychlení analytických výpočtů pro napěťový střídač vznikla také užitečná tabulka

vytvořena v programu MS Excel, do které lze zadat vstupní veličiny pro následný výpočet

proudů, ztrát i ustálených teplot a mnohých dalších parametrů. Výpočet s pomocí této

tabulky je přehledný a rychlý. Soubor s tabulkou je součástí této diplomové práce a může

být využit při dalších návrzích n-fázového napěťového střídače při řízení PWM stejně tak

jako přiložené tepelné simulace v programu Plecs či tabulky v MS Excel s přepočty teplot

na napětí, které jsou užitečné pro vyhodnocování teploty mikroprocesorem.

Na závěr jsou v přílohách I, J a K uvedeny seznamy všech použitých součástek na obou

deskách plošných spojů a ostatních komponent potřebných pro konstrukci navrženého

výkonového polovodičového měniče.
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I
