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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná diplomová práce popisuje konstrukci devítifázového střídače určeného pro napájení laboratorního
prototypu devítifázového motoru. V práci jsou popsány výhody vícefázových pohonů a analýza dimenzování
jejich výkonových součástek. Jsou zde prezentovány výsledky jak analytického výpočtu, tak simulace v
programu Matlab-Plecs pro danou devítifázovou variantu. Dimenzování chladiče uvažuje i společnou práci
střídače s brzdným chopperem. Druhá část práce pak obsahuje konstrukční návrh střídače včetně jeho realizace
a experimentálního oživení.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce logicky členěna a kapitoly na sebe navazují. Práce se vykazuje větším počtem
stran, které ale korespondují s její komplexností. Vhodně jsou používány i poznámky pod čarou, které
dovysvětlují popisovanou problematiku. Použitá literatura je dostatečná a odpovídající k dané problematice.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1) Z jakého důvodu jste volil výkonový prvek pro brzdný chopper stejný jako pro střídač?
2) Diskutujte vliv teploty na životnost výkonových polovodičových součástek.
3) V kapitole 8.2.5 popisujete vyhodnocení teplotních čidel modulů. Z jakého důvodu jsou čidla galvanicky
oddělena?
4) Kapitola 10.2 pojednává o experimentálním ověření, které dokazuje správnost zapojení. Jaké navrhujete
další měření před finálním uvedením do provozu?
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